

# KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Lutego. — Rok 1841.  
Czwartek.

№ 40.

Jutro, Ś. Gaudenty.  
Ostatnia Kwadra poutrze.

Dalszy ciąg Pensji Emerytalnych. Otrzymali: PP. Łuk: *Biernacki* Radca Stanu, zł. 12,750. Stef: *Horaczo* b. Nadzorca Leśnictwa, do pensji zł. 300, dodatek zł. 450. Jan *Śnitowski* b. Nadleśniczy, do pensji zł. 294 gr. 25, dodatek zł. 655 gr. 5. Marjanna z *Kossowskich Sawicka*, Wdowa po b. Strażniku, zł. 180. Józ: *Szczerbiński* Referen: Stanu Nadz., zł. 9000. Woj: *Boiański* Naczelnik Buchhalterji, zł. 4,500. Lud: *Plewiński* Assesor, zł. 5,600. Józ: *Kostiał* Naczelnik Sekcji poborów, zł. 4,800. Wiktoryn *Gulowski* Referent, zł. 2925. Piotr *Gniazdowski* Referendarz Stanu Nadzw., zł. 7,500. Ant: *Bobrowski* Radca Stanu, zł. 16,000. Symeon *Werner* Referendarz Stanu Nadzw., zł. 7,800. Fran: z *Humnickich Mierzeiewska*, Wdowa po Naczelnym Kontrolle-rze, zł. 1260. Ursz: z *Wieczorkiewiczów Dawidowiczowa*, Wdowa po Strażniku, zł. 144. Józ: z *Stanowskich Gurowska*, Wdowa po Strużu magazynowym, zł. 150. — Przez rozkaz dzienny CÉSARSKI z dnia 12 Styczn., Adjutant Głównodowodzącego armją czynną, Kapitan pułku *Preobrażeńskiego* gwardji, *Samsonow*, przeniesiony został do armji w stopniu Podpułkownika, i mianowany tymczasowym dowódcą pułku piechoty Jenerał-Feldmarszałka *Xięcia Warszawskiego*.

Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla ubogich na drzewo: od *Rosyjskiego* Urzędnika P. T. zł. 100; od J. A. W. zł. 5; od *Dziewczynki* K. M. zł. 2; od *Wincenty* kucharki za nieposłuszeństwo zł. 2; od *L. Z.* zł. 40, i od tegoż dla 108-letniego Starca zł. 10. Na Salę ochrony od *Walentego* stangreta zł. 1, za odwołanie z balu obcych osób bez pozwolenia Pana. Za pianaństwo *Kucharza* zł. 6 dla ubogich. — W Księgarni Aug: *Emma: Gliksberga*, przy ulicy Miodowej pod ślarami, przyjmuje się prenumerata na nowe pismo francuzkie p: t: *La Mode, Gazette des Salons*, zawierające Powieści rozmaite, i t. d. Wychodzi w poszytach tygodniowych i zawiera Mody rysowane przez pierwszych paryzkich Arty-

stów, mianowicie przez PP. *Gavarni, Numa* i t. d.; cena rocznej prenumeraty zł. 72. W tejsze Księgarni można także prenumerować na *Dziennik Panięński* (*Journal des demoiselles*), *Magasin Pitoresque, Musée des familles, Pfenning Magazin, Heller Magazin, Meyers Universum, Meyers Conversations Lexicon, The Penny Magazine*, i t. d. — Na *Bal shtëadkowy* wczorajszy zebrało się aczkolwiek może później iak kiedy, świetne Towarzystwo; że czas naglił, wraz przystąpiono do tańców które przy wybornej muzyce Orkiestry *Schindlera* sąły zwyczajnym ale nader wesołym trybem. Na tej zabawie i na poprzedzających ją *wieczorach* i *balach*, uważano *massę* sukien *białych*. Rzecz szczególna, im *łżejsze* panują mrozy, tem *łżejsze* iawią się odzienia. Ale też wyznać należy, że salony *Warszawskie* zwodzą urokiem *lataj*; ich *atmosfera* iest atmosferą *stref* gorących; kwiaty, krzewy i rośliny, kłaby i aleje kwieciste zdobiące nieraz wnętrza i wejścia mieszkań, są obrazem wiekuistej wiosny, a roztlone pałki rzucające powtarzane promienie światła, nie są naśladowaniem ożywiającego słońca? A tak kiedy na dworze panuje zima, mroz trzaskający dokuca, wewnątrz domów iakby na owej drugiej rozkosznej stronie *Koromandelu*, wszystko tchnie urokiem ożywionej natury. Pod wpływem tak dzielných żywiołów, przy dźwięku harmonji muzyki, wśród chętniej zabawy, w tem wysileniu życia, które *Karnawałem* zowiemy, powstają czarodziejską mocą, iasnieją przez godzin kilka i nikną w mgnieniu oka najpoważniejsze stroje. Są to *efemerydy* w całym znaczeniu wyrazu i niewiększe iak tamte sprawiałyby wrażenie, gdyby niezłączone były najściślejszym węzłem z wspomnieniem pięknych *Dam* naszych. Owoż te stroje w miarę postępującego karnawału nabierają większej świetności. W tej *massie* sukien *białych*, o której wspomnieliśmy wyżej, widziano *hilkanasie*, co mówim *hilkadziesiąt*, i więcej sukien *białych*, których rozliczne ozdoby tyleż najpiękniejszych wzorów stanowią. Najwięcej modne



były ozdobione mnóstwem *kokard* i *fontaazi* albo wiązaniami z wstążek, już to na stanie, już po obu bokach sukien upiętami. *Berty z malin, alansonów, Koronek francuzkich, brabanckich i angielskich*, a co najwięcej z samych prawdziwych starożytnych *gwipur*, są także wielce używane. W ubraniu głów ukazały się kilkakrotnie małe axamitne czapeczki, tak zwane *greckie*; obsyte są perłami i ozdobione piórem. Inny prześliczny stroik axamitny zwany *Puf*, znalazł naśladowanie, tak iak owe girlandy z wstążek *Pompadur* zwane, które przyniosły się z sukien i na ubrania włosów. Najmodniejsze rękawiczki danskie spięte są trzema guziczkami; kilka Dam naszych ma guziczki takie *turkusami* albo *granatami* wysadzane. Kiedy *brylanty* i *perły* zawsze równą posiadając wartość, a przez to samo nigdy z mody nie wychodzą, obok nich różne fantazyjne klejnoty, z różnem szczęściem o pierwszeństwo walczą. Dziś koło losu postawiło korale na szczybie wziętości. Na jednej z ostatnich zabaw uważano kolje, bransoletki, kołczyki, broszę i iane ozdoby artystycznej piękności; był to wyrob *Napolitański* z koralu różowego, wykonany z modelu wygrzebanego w *Herkulanum*. Zaiste, mało komu zdarzyło się kiedy widzieć co więcej doskonałego lub ozdobniejszego. Oprócz koralu, niektóre z Dam noszą wiele ozdób ze złota, u iednych widziano broszę oprawiające śliczne portrety emaljowane z początku XVIII wieku, u innych wąż złoty misternej roboty tworzył ozdobne kolje. Co za sprzeczność! emblema wieczności w obec chwilowego istnienia balu! Wielu mężczyzn nosi dziś szpilki ozdobione rączką koralową, dwoma palcami wskazującą; *Włosi* przypisują temu klejnocikowi rozmaite własności. — Pożądane Kontredanse z opery Belliniego *Purytanie*, ułożone na fortep., grywane na balach w Salach Ratusza Głównego, pod Dyrekcją P. *Szyndlera* w Warszawie, wyszły z druku i są do nabycia w Składzie muzycznym G. *Senewalda*; cena zł. 2. Mazur z Okolic *Dobrzezińskich*, skomponowany na pianof. i ofiarowany Pannie Marji *Orsetti*, w dniu jej urodzin, przez Jana *Boethera*; cena zł. 1. — W następującą Sobotę w *Resursie Kupieckiej* będzie wieczór tańczący, a w *Nowej Resursie* da-

ny będzie wieczór muzyczny z tańcami, na który od dziś bilety wydawane będą aż do go: 6tej wieczorem w sobotę. — Owegdaj znaleziono na ulicy człowieka bardzo chorego, tak iż nazwiska ani pochodzenia dowiedzieć się nie można było; który odwołony na kurację do Szpitala Dzieciątka Jezus, w drodze skonał. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Matjasie* JP. *Chomnowski* po *Ojcu Debiutantki* JPanna *Damse* i JPan *Jasiński* po 2-kroć.

*Anglja.* — W Londynie rozsziano wieść o śmierci *Mahomeda* *Snacha Persji*. — Komodor *Napier* (*Napje*) ma być mianowany Wodzem marynarki angielskiej przy brzegach *Portugalji*.

*Francja.* — Lord *Klarendon* mający być mianowany Posłem angielskim w *Paryżu*, obstawał zawsze za utrzymaniem przymierza z *Francją*, i po śmierci angielskiego Ministra *Lorda Holland* był iedynym który nalegał głośno aby unikniono rozdzwożenia z tym krainem. — P. *Guizot* (*Gizo*) nie chciał udzielić *Hrabieniu Pontois* (*Pontua*) żądane go urlopu, mimo to rzecz pewna, że nowy Poseł wyjedzie do *Stambułu*. — Z *Grecji* przysłano do *Paryża* 500,000 fr. iako rata z pożyczki zawartej przez *Grecję* za zaręczeniem 3ch *Mocarstw*. — P. *Gizo* zostaje w ciągłej korespondencji z Panem *Rob: Peel* (*Pil*). — Rozsziano niepokojącą pogłoskę, że z powodu opuszczenia *Francji* w angielskiej mowie tronowej, Rząd nie wyprawi nowego Posła. — P. *Sauzet* (*Soze*) ciągle jest chory, zdaie się że niema ochoty przydywać w izbie Deputowanych w czasie narad o wniosku względem obwarowania *Paryża*. — X. *Bezins* mianowany Biskupem *Algieru*. — Armja *afrykańska* jest zadowolona z przybycia Jenerała *Bugeaud* (*Biuzo*), wiadomo bowiem, że ten Jenerał poświęca szczególną swoją troskliwość dobru armji.

*Hiszpanja.* — Rząd potrzebuie znowu dla armji *katalońskiej* milion realów, a skarb iest bardzo wycieńczony. — Rozsziano pono bezzasadną pogłoskę, że 12go z. m. w nowy napadnięto w *Klasktorze* na oddział 600 *Karlistów*, którzy wrócili do *Hiszpanji*, i że wszystkich w pień wycięto.

*Niemcy.* — Należąca do związku niemieckiego



Twierdza *Rasztad*, będąca w Wielkiem Xięstwie *Badeńskiem* o kilka mil od granicy francuzi, ma być śpiesznie przyprawiona do stanu obronnego. Wojsko *Badeńskie* już jest prawie uzupelnione. — Między dokuczają prawie w całych Niemczech.

*Turcja*. — Korrespondent marsylski doniósł w pismach, że Konsul *Szwedzki P. Anastazy*, zawiadomił Wice-Króla o przyjęciu udziału w traktacie lipcowym przez Rząd szwedzki. Teraz gazeta rządowa sztokholmska zbiła to doniesienie. — Prezes wydziału wojny *Hussein* Basza przybył do *Bejrutu*, celem zaprowadzenia ściślejszej karności w wojsku tureckiem kantonującym w *Syrji*. — Twierdza *Akra* i wyspa *Kandja*, a mianowicie port *Sady* mają na przyszłość zostawać pod bezpośredniemi rozkazami Sultana, a nie pod władzą Baszów, podobnie iak *Belgrad* w Serwji. Załogi tureckie przysyłane będą wprost z *Stambułu*, a wszelkie dochody wprost mają wpływać do kassy porty; tym sposobem te ważne miejsca zostaną bardziej zabezpieczone przed planami *Egipcjan*, a mocarstwa sprzymierzone utracą powód do niesnasek między sobą o posiadanie obu punktów. — Mimo rozstrzygnięcia się sprawy wschodniej, uzbraiania w *Alexandrii* postępują bardzo gorliwie. — *Ibrahim* Basza przez swoje uciemiężenia zostawił po sobie ślady oplakane, zaiste Porta nie mogła od niego lepszej uzyskać pomocy celem przywrócenia swojego moralnego wpływu w *Syrji*. — Każdy z marynarzy angielski, który miał udział w wyprawie wschodniej, otrzyma żołd całoroczny sposobem wynagrodzenia. — Dywan wydał Posłowi francuzi w *Stambule* 2ch Oficerów francuzkich pojmanyh przy wzięciu *Akry*. — O stanowczem poddaniu się *Mehmeda Alego*, udzielają ieszcze szczegóły następujące: Komodor *Napier* (*Napje*), zawiązał d. 8go z. m. z *Marmoryzzy* do *Alexandrii* z 2ma pismami Admirała *Stopsford* do *Boghosa* Beia, wzywającemi Wice-Króla do bezzwłocznego wydania floty tureckiej i opuszczenia *Syrji*. *Mehmed* oświadczył, że gotów jest natychmiast spełnić żądania Admirała angielski, iakoż zaraz nazajutrz przystąpiono do uzbraiania floty tureckiej, a *Hamid* Bej odplynął do *Akry* z rozkazem dla *Ibrahima*

Baszy aby wrócił do Egiptu. 10go zawiązali do *Alexandrii* Pełnomocnicy Porty Wice-Admirał *Walker* i *Maslum* Bej, których ieszcze tegoż dnia wieczorem przedstawiono Wice-Królowi i którzy złożyli mu pismo Wezyra. 11go stycznia flotta turecka została wydana. Admirał *Walker* zatknął swoją flaggę na okręcie *Mahmudzie*, którą powitano 21-krotną salwą armatnią, a okręty egipskie w porcie salwę powtórzyły. Statki angielskie mają towarzyszyć flocie tureckiej do *Marmoryzzy*. Pod *Alexandrią* była zgromadzona tak znaczna siła marynarki angielskiej, że w razie dłuższego wahania się Wice-Króla, miasto w przeciągu 2ch godzin mogłoby być zburzone. — 27go grad: górale *syrjyscy* zabrali o 2 mile pod *Damaszkiem* wszystkie bagaże należące do armji egipskiej. 29go *Ibrahim* rozpoczął swój odwrot z *Damaszku*. Wódz armji tureckiej *Zekerja* Basza, wkrótce będzie w możności całą *Syrję* przywrócić pod władzę Sultana. — Niektórzy utrzymują, że *Mehmed* potajemnie jest nieprzyjacielem *Ibrahima* Baszy, któremu życzy aby zginął w *Syrji*.

*Włochy*. — Znany z swojej szczodrobliwości Izraelita *Józef Wentura* w *Wenecji*, ofiarował znowu 20,000 lirów austrjackich, na fundusz dla tamecznych ubogich. — Skarb Rządu *Papiezkiego* teraz jest nader rozsądnie urządzony i weale nie ma niedoboru, a podatki są dość łagodne.

*Rozmaitości*. — Kawaler pewny będąc często w potrzebie, pożyczał u lichwiarza za solidarnym rewersem pieniędzy, dając mu wysokie procenty. Razu jednego, lichwiarz nieotrzymawszy raty, przyszedł do domu dłużnika i domagał się o taką. Dłużnik nie mając grosza w kieszeni, prosił o oczekiwanie przez dni kilka; lecz lichwiarz bynajmniej na to zezwolić nie chciał, oświadczając że jutro kawalerowi i poręczycielom jego, położy na funduszach areszt. W takim przypadku, dłużnik nie myśląc długo, pochwycił wiszący na ścianie nienabity pistolet, przyłożywszy do ucha lichwiarza, rzekł z gniewem udanym: »Jeżeli ty tego rewersu natychmiast nie zjesz, w łeb ci zaraz wypalę. Lichwiarz którego nigdy podobny nie spotkał przypadek, bojąc się spełnienia groźby, chcąc nie chcąc



zjadł jego rewers. Lecz w kilka dni potem, nie tylko że został z należytosci zaspokoiony, ale oraz za posłuszeństwo otrzymał pewne wynagrodzenie. Gdy na drugi raz tenże Kawaler potrzebował odlichwiarza tegoż pieniędzy; tak mu odpowiedział: dam Panu pieniądze bez poręczenia solidarnego; tylko niech mi Pan napisze rewers na pierniku, bo ten suchy pisany papier, jest to bardzo gałgańskie iedzenie. — Donoszą z *Bruxelli*, że skład prochu w *Gilly* został 29go z. m. wysadzony w powietrze, wiadomo ieszcze ile ludzi utraciło życie. — *W Klosterheidenfeld* Władza aresztowała nieludzkich rodziców, którzy z niesłychaną okrutnością dręczyli swoje dzieci chłopczyne i dziewczynkę, pierwszego znaleziono skurczonego w oborze, która mu służyła za iedynie miejsce schronienia pozabawionego żywności i odzienia, a drugą w podobnym stanie pod strychem.

W skutek rozporządzenia JW. Członka Rady Stanu, Rady Stanu Prezesa Sądu Appellacyjnego, uwiadamia się niniejszem strony interesowane, iż Ignacy *Syroczyński* Wózny nadetatowy przy Sądzie Appelacyjnym, od tych obowiązków na własne żądanie uwolnionym został.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tański Jan Dzie: z Kresów; Manowski Jan Dzie: z Krywowierzb; Stadnicki Sew: Dzie: z Skrzyńki; Pieniążek Hen: Dzie: z Hebeł; Raczyński Marcelli Dz: z Radzieliowic; Zdulski And: Dzie: z Sokolejgóry.

#### POWIESIENIA.

Dnia 22 i 25 Lutego r. b., w Alexandryjskiej Cytadeli Artyleryjskim garnizonie, odbędzie się licytacja sprzedaży ZŁAZA pudów 1971, funtów 39; MIEDZI pudów 47, funtów 14; BLACHY (Zesti) pudów 7, od pożaru przepalonej. Życzący kupić, ma się zgłosić do Kancelarji Kapitana Jenakijewa.

Nadszedł transport z Gubernji Orłowskiej z miasta Żelca, przedni gatunek MAKI pszennej, którą nabyć można za mierną cenę podług żądania kupującego, w różnych partjach, przy ulicy Nalewki pod Nr 2261, w domu Muraszowa, u Kupca Bordałowa.

NAGRODY ZI. 20. W przejędzie z ulicy Przejazd na ulicę Podwał, zgubiono BROSZĘ złotą, zgranatam i perłami, z Łancuszkami wiszącym, długim, płaskim, kutasikiem zakończonym. Kto takową odniesie do Kanceloru Rosena na Miodowej ulicy w Pałacu Dyżmańskie-go, otrzyma powyższą nagrodę.

Potrzebny jest UCZEN do Mechanika, dobrego prowadzenia się, który by mógł korzystnie profitować,

przytem jeżeli może być, aby mówił po niemiecku; zgłosić się może pod Nr 463, przy ulicy Senatorskiej. Tamże przyjmują się do KARŁOWANIA różne rzeczy jako to: Kocnierzyki damskie, Zaboty męzkie, Fran-dzle do chustek, mantylów, i t. p.

Potrzebny jest ADMINISTRATOR od 1go Czerwca b. r. do zarządu Dobrami Kidule w Augustowskiej Gubernji, ubiegający się o to, powinien mieć stosowny do wielkości Dóbr Inwentarz, również i Kaucją wyrównywiącą rocznemu dochodowi z tych Dóbr; wiadomość powzięć można w domu pod Nr 371, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, na 2m piętrze od frontu.



Jest do zbycia Fortepjan mahoniowy, o 6ciu oktawach, w domu pod Nr 473 lit. C., przy ulicy Wierzbowej; dalsza wiadomość na 2em piętrze, wchodząc w bramę, w godzinach od 11ej z rana, do 2ej po południu.

Przy ulicy Chłodnej, w domu Nr 930, na 1em piętrze, od frontu, znajduje się do wynajęcia od Wielkieno-cy r. b. LOKAL składający się z iednej Sali obszernej, Pokoi 4ch, Przedpokoiu i Kuchni; wiadomość o wynajmie powzięć można u Właściciela domu.

KUCHARKA zamieszkała przy ulicy Nowe Miasto, pod Nr 358, uniejąca szczególniej sporządzać potrawy Ruskie i Niemieckie, żyjący sobie znaleźć obowiązek. Mieszka na 3m piętrze.



Do sprzedania KON wierzchowy, rassy orjentalnej, mścigniadej, dziwnie piękne-go składu, posiadający wszystkie przy-mioty Konia wierzchowego, uieżdżony doskonale, żadnej nie mający wady. Wiadomość w Ho-telu Saskim pod Nr 53.

Dziś rano zimna stopni 15. Wczoraj w południe 8.

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś 7my raz *Córka Adwokata*. 16ty raz *Spis wojskowy*. Jutro 4ty raz *Bukiet balowy*. 69ty raz *Kucharki*. (Dziś w Wielkim Teatrze nie ma widowiska).

Dziś w Salonie Kripiuku Litewskiego przy ulicy Śto Jąnskiej pod Nr 8, na 1m piętrze, gdzie transparent oświecony, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bieleńskiej i rogu T36-mackiego w domu Lilpopa, Kwintet *Kubelki* grać będzie.

Dziś od godziny 6 wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit. B. w domu Szanab: Nowakowskiego, Pan *Laur* na Citro-Lirze i Citro-Basie, oraz Panny *Noires* dadzą się słyszeć.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, familia *Rudlerów* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Matewskiego* na rogu ulic Sowiej i Bednarskiej, na Świdanie: Sandacz, Szczupak 2ki, Karp, Okoń, Karaś, Lin z kapus; lub wszystkie smażone, Zupa ryb; Makaron włos; Pierogi z serem, Potrawy mięsne.